
SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20142 CADERNO 2

órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, de acordo com 
os termos e regras instituídos no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 03 de dezembro de 2014.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 03.12.2014 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO

PREGOEIRA
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772624
PORTARIAS DIVERSAS 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº845 /2014-GS/SEAD DE 17 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
Considerando o Memo nº 105/2014-DTI/SEAD de 24.10.2014
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO, Id. Funcional nº 54181948/1, ocupante do 
cargo de Assistente Técnico de Regulação N/1 para responder 
pela COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E SUPORTE DE 
SISTEMAS –DTI/SEAD, durante as férias do titular Pedro Leon 
da Rosa Filho , Id. Funcional nº 5895336/2 no período de 
03.12.2014 a 01.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 410/2014 – DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2014/522979 
;
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor REGINALDO CONDE DE ALMEIDA 
FILHO, Id. Funcional nº 3252655 / 1 ocupante do cargo de, 
TECNICO D, lo tado no(a) DIRETORIA GESTAO CADEIA DE 
SUPRIM SERV LOGISTICOS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 08 de Dezembro de 2014 a 06 de Janeiro 
de 2015, referente ao triênio 04 de Maio de 2004 a 03 de Maio 
de 2007. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, Belém 19 de 
Novembro de 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº 409 /2014 – DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do(a) 
servidor(a)  ELIAS ANTONIO DE ALBUQUERQUE CHAMMA, Id. 
Funcional nº 5135273 / 3 ocupante do cargo de, CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tado no(a) NUCLEO JURIDICO DE 
GESTAO DE PESSOAS - SEAD, no período de 09 de Dezembro de 
2014 a 07 de Janeiro de 2015, referente ao período aquisitivo de 
17 de Janeiro de 2013 a 16 de Janeiro de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, Belém 19 de 
Novembro de 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

DGL/SEAD - REPUBLICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 14/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772670
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 014/2014
 A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
 OBJETO: Contratação futura de empresa especializada no 
fornecimento e instalação de equipamentos de proteção 
e combate a incêndios, para atender as necessidades dos 
órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, de acordo com 
os termos e regras instituídos no edital e seus anexos.
DATA DA REABERTURA: 03 de dezembro de 2014.
HORA DE REABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
 RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 03.12.2014 (Horário 
de Brasília – DF).
 A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
 THIAGO FREITAS MATOS
PREGOEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772867

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 01/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 66
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: E.D.M SERVIÇOS DE SEGURANÇA ARMADA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Pedreira, 985
CEP. 66083-157 - Belém/PA
Telefone: 9132775
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772886

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 01/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 50
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132045000
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772972

PORTARIA Nº 400 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014
CONCEDER, a servidora DINÉIA FERNANDES DE OLIVEIRA, 
matrícula Nº 5814138/3, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 
Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
27/10/2014 a 28/11/2014, devendo retornar ao serviço no dia 
29/11/2014.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 27 de 
Outubro de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 401 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014
CONCEDER, ao servidor DANIEL RODRIGUES DE SOUZA, 
Matricula Nº 54188096/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAS/Coordenadoria de Gestão e 
Saúde, Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 
81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período 

de 03/11/2014 a 30/11/2014, devendo retornar ao serviço no 
dia 01/12/2014.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
Novembro de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo Financeiro
ERRATA da Portaria nº 389 de 13 de novembro de 2014, que 
concedeu diárias ao servidor Olavo Câmara de Oliveira Junior, 
publicada no DOE nº 32.768 de 14/11/2014.
            Onde se Lê: No período de 22 a 26/11/2014
            Leia-se: No período de 25/11 a 29/11/2014
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772468

PORTARIA: 299/2014
Objetivo: Para executar asseguintes atividades no Municipio 
de Tomé Açu e Belém: Verifi cação e registro fotográfi co de 
equipamentos instalado no site PS2 Hvdro em Tomé-Açu - DTC 
Ida a Belém para levar equipamentos danifi cados para baixa 
no almoxarifado e buscar novos equipamentos para o Núcleo 
Paragominas e participar tabém da reunião com a Prefeitura 
Municipal de Paragominas PTRES 6621- Implementação da 
Governança de TIC>
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008- AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73048/RODRIGO RAMOS SILVEIRA (Analista de Suporte) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772479

PORTARIA: 300/2014
Objetivo: Deslocamento dos colaboradores, Max Matsuzaki e 
Leopoldo Viana. A localidade de Soure/6622-Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 -AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/11/2014 a 25/11/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772483

PORTARIA: 300/2014
Objetivo: Efetuar manutenção do link de rádio PTP digitel 
entre as cidades de Colares e Soure. 6622 -Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 25/11/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772488

PORTARIA: 300/214
Objetivo: Efetuar manutenção do link de rádio PTP digitel 
entre as cidades de Colares e Soure. 6622 -Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativanº001/2008 - AGE,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2014 a 19/11/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772502

PORTARIA: 301/2014
Objetivo: Efetuar manutenção do link de rádio PTP digitel entre 
as cidades de colares e Soure. Recurso: 6622 - modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa n]001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br


